BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2369/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn về thời hạn của bảo lãnh thực hiện hợp đồng, bảo lãnh tạm ứng.
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10  năm 2017

	Kính gửi:
	Tổng công ty đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được các văn bản số 3203/VEC-TCKT ngày 21/9/2017 của Tổng công ty đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam đề nghị hướng dẫn về thời hạn của bảo lãnh thực hiện hợp đồng, bảo lãnh tạm ứng theo quy định của Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/04/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP quy định, bảo đảm thực hiện hợp đồng phải có hiệu lực cho đến khi bên nhận thầu đã hoàn thành các nghĩa vụ theo hợp đồng hoặc sau khi bên giao thầu đã nhận dược bảo đảm bảo hành đối với hợp đồng có công việc thi công xây dựng và cung cấp thiết bị.

Điểm c, khoản 4 Điều 18 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP quy định, thời gian có hiệu lực của bảo lãnh tạm ứng hợp đồng phải được kéo dài cho đến khi bên giao thầu đã thu hồi hết số tiền tạm ứng.
Các quy định trên là nguyên tắc khi các bên thực hiện hợp đồng. Thời hạn cụ thể của bảo lãnh thực hiện hợp đồng (một hình thức của bảo đảm thực hiện hợp đồng), bảo lãnh tạm ứng phải được ghi cụ thể trong hợp đồng căn cứ theo tiến độ thực hiện hợp đồng, tiến độ thu hồi tạm ứng. Trường hợp tiến độ thực hiện hợp đồng, tiến độ thu hồi tiền tạm ứng bị kéo dài và các bên tiếp tục thực hiện hợp đồng thì nhà thầu có trách nhiệm kéo dài thời hạn của các bảo lãnh này đảm bảo đúng nguyên tắc đã quy định. Nội dung về hiệu lực của các Bảo lãnh do các nhà thầu đã phát hành như nội dung công văn số 3203/VEC-TCKT ngày 21/9/2017 là phù hợp với quy định của Nghị định số 37/2015/NĐ-CP.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Tổng công ty đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Vụ KTXD, Tr3.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Bùi Phạm Khánh